

فروش نفت و حذف مدیر عامل وزیر نفت سرانجام حکم مدیریت شرکت ملی نفت ایران را صادر کرد.پس از هفته‌ها رایزنی، لابی، گمانه‌زنی و اتفاقات عجیب سرانجام محسن خجسته مهر جایگزین مسعود کرباسیان شد که البته این انتصاب، یک نکته مهم و کمتد دیده شده در میان کارشناسان دارد. در حکمی که برای مدیر عامل جدید صادر شده‌است، موارد مهمی به او گوشزد شده‌است که باید در تحقق آنها، همه تلاشش را به کار بگیرد ولی اغلب این موارد، مربوط به حوزه تولید و نگهداشت، قراردادهای نفتی و سرمایه‌گذاری است؛ مأموریت‌هایی که حتی بدون ذکرشان در حکم انتصاب، جزو وظایف اصلی مدیر عامل شرکت ملی نفت بود.

اصل رایج در احکام انتصاب‌های نفت می‌گوید، اساساً صادر کننده حکم، موادی را از فرد منتصب می‌خواهد که موضوع روز و اصلی این نهاد است؛ همان موضوعاتی که برای وزارت نفت حیاتی‌است و وقتی در حکم انتصاب ذکر می‌شود، یعنی باید در اولویت تصمیم‌گیری‌ها باشد،اما در این حکم، هیچ اثری از اصولی‌ترین موضوع کشور دیده نمی‌شود.

پیش از آنکه مدیر عامل شرکت ملی نفت انتخاب شود، بارها گفته شده‌بود که مهم‌ترین بحث نفت، فروش محموله‌هاست و کسی که قرار است در این سمت قرار بگیرد، باید شناخت کافی و حتی ابتدایی در این حوزه داشته باشد، و همین دلیل وقتی نامی در رسانه‌ها مطرح می‌شد، کارشناسان با این شاخص به بررسی صلاحیت فرد معرفی شده می‌پرداختند.

فروش نفت و روش‌های نوین در این باره، از اهمیت آنچنانی برخوردار است که وزیر نفت در روز رأی اعتماد به نمایندگان قول داد فروش نفت افزایش یابد، روی کاغذ،فروش نفت بر عهده شرکت ملی نفت است و این مدیر عامل است که طبق اساننامه و آیین‌نامه‌ها، مسئولیت اصلی را برعهده دارد و باید زیر پای قراردادهای تجاری نفت را امضا کند.

در دوره گذشته، بیژن زنگنه این مسئولیت را برعهده گرفت تا مسعود کرباسیان به عنوان مدیر عامل شرکت ملی نفت، هیچ نقشی نداشته باشد و تنها یک ماشین امضا باشد و باید دید در این دوره هم قرار است چنین اتفاقی رخ دهد، به این معنا که شخصیت مدیر عامل، از روند تصمیم‌گیری در رابطه بافروش نفت و فرآورده‌های نفتی حذف شده و به سایر امور جاری به مشغول می‌شود یا خیر.

در حکمی که اوچی برای خجسته‌مهر صادر کرده‌است، هیچ نشانی از موضوع تجارت نفت و تهاوت دیده نمی‌شود چراکه شخص وزیر، قرار است این موضوع را مدیریت کند البته به واسطه کمیته‌هایی که در داخل و خارج نفت، برای فروش محموله‌ها قلم‌هایشان را روی مصوبه‌ها می‌چرخانند.

مدیر عامل جدید، از روند تخصصی‌ترین موضوع سازمان‌ش حذف شده‌است هم به این دلیل که تخصصی در این‌باره ندارد و هم آنکه، چنین موضوع مهمی در کمیته‌ای فرآنتی، مورد بررسی قرار می‌گیرد و نتیجه تصمیماتش، برای اجرا به مدیر عامل شرکت ملی نفت ابلاغ می‌شود، به همین دلیل است که اوچی، هفته گذشته یک حکم انتصاب مهم صادر کرد که موضوع عراق و تعاضلات نفتی و تجاری را باین کشور، به فردی دیگر واگذار شده‌است. از سال ۹۶ تا ۹۷ هم، امروز، شرکت ملی نفت کاملاً به یک شرکت تشریفاتی در امور مهم تبدیل شده‌است که مدیر عامل آن، نقشی‌ترینی دارد و به اموری مشغول است که در حد اختیار یک مدیر کل است. گویااین روند در دولت جدید هم ادامه دارد که البته، مهم‌ترین دلیل آن تحریم‌هایی است که باعث شده تا وزیر نفت، به‌شخصه پیگیری برخی امور را برعهده بگیرد. حال وزیر سنت‌فاسمی باشد، بیژن زنگنه یا جواد اوچی.

در این میان، مدیر عامل شرکت ملی نفت هم روزهای راحتی را می‌گذراند و تنها مجری سیاست‌ها و دستوراتی است که از بالا به دستش می‌رسد و او نیز مکلف به اجرایش است. ناگفته نپساید که اختیارات شرکت ملی نفت در دفتر وزراتی متمرکز شده به این امید که تحریم‌ها کم‌رنجتر شده و اوضاع به روال گذشته برگردد، البته شاید قرار است در دولت سیزدهم کار و بار عرضه نفت و فرآورده‌ها به بورس انرژی سپرده شود.

گزیده‌خبر

با حکم وزیر اقتصاد

«سعید محمد» دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در حکمی، سعید محمد را به سمت دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری–صنعتی و ویژه اقتصادی منصوب کرد. وی پیش از این، فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا بود. احسان خاندو روزی در حکمی، سعید محمد را به سمت دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری–صنعتی و ویژه اقتصادی منصوب کرد. پیش از این مرتضی بانک (زاده ۱۳۳۴ در اصفهان)، سیاستمدار و عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه و فرمانده سپاه استان کرمان سال ۱۳۶۰ عهده‌دار سمت مذکور در دولت حسن روحانی بود.

به گزارش ششاد، در این حکم با اشاره به ضرورت توجه به اهداف تحول‌گرای و محسوریت تولید ملی و برون‌گرایی از اقتصاد محصوریت محسوسه شده برای تحقق راهبردهای اهداف زیر تلاش کند.

۱- تقویت جذابیت‌های قانونی و مقرراتی مناطق برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان و به ویژه تسهیل کامل کسب و کار و برخورداری از موفقیات‌های مالیاتی و گمرکی

۲- ارائه پیش‌نویس لایحه اصلاح قانون چگونگی اداره مناطق آزاد ۳- تکمیل رویه‌های مبارزه با قاچاق کالا و ارز با تأکید بر محصور بودن مناطق آزاد ۴- تمرکز بر کیفیت (نه کمیت) مناطق آزاد با هدف تحقق بند (۱۱) سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی

۵- رصد دقیق عملکرد مناطق و حکم‌های مشترک در افزایش پیوند اقتصادی با کشورهای همسایه و ترغیب سرمایه‌گذاری و مشترک ۶- وضع قواعد عمل و نصب مدیران شایسته برای مناطق و شفافیت عملکردی مالی برای سازمان منطقه

۷- اصلاح نظام در از امدی سازمان های مناطق با هدف کاهش تمایل به واردات و واگذاری ارضی

۸- تقویت مدیریت متمرکز مناطق و حذف ناهماهنگی‌ها با اجراهای ماده (۳۵) قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه

۹- ایجاد ظرفیت دور زدن تحریم‌های ظالمانه ۱۰- نقش آفرینی در توسعه جوامع محلی، توانمندسازی و کاهش محرومیت.

در بخش پایانی حکم سعید محمد، خواسته شده است:
متنوا با گزارش شش ماهه و یک‌ساله عملکرد مناطق به اطلاع دولت و مجلس برسد.

سعید محمد پیش از این، فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا بود. وی پیش از فرماندهی قرارگاه سازندگی، مدیرعامل گروه ایرانیان اطلس (سازنده و مالک چندین مرکز خرید در شهرهای مختلف ایران) بود. او چندین سال نیز مدیرعامل سپاسد از زیرمجموعه‌های قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا بود.

محمد در جایگاه مدیرعاملی سپاسد و با بهره‌گیری از پروژه‌های بزرگ تحت مدیریت این مجموعه، در سال ۱۳۹۳ تندیس برنز جایزه بین المللی پروژه برتر در سطح مگاپروژه‌ها را از انجمن بین‌المللی مدیریت پروژه (IPMA) کسب کرد، همچنین در سال ۱۳۹۲ تندیس بلورین جایزه ملی پروژه برتر در سطح مگاپروژه‌ها را نیز از انجمن ملی مدیریت پروژه ایران دریافت کرد.

شخصیت‌ترین دیدگاه اقتصادی او، دیدگاه مبتنی بر عمران و آبادانی می‌باشد و معتقد است: سازندگی نباید فاصله‌طبیقاتی ایجاد کند. سعید محمد در سی و پنجمین جلسه علنی شورای عالی استان‌ها گفت: همه ما باید به دنبال ایجاد تمدن بزرگ اسلامی–ایرانی باشیم و مدیران شهری باید به سمت الگوی مدرن شهر اسلامی بروند.

خبرآنلاین

روزنامه جوان | شماره ۶۳۱۰ | اسفبه ۳ مهر ۱۴۰۰ | ۱۸ صفر ۱۴۴۳ |

پیکر تراشی تورم با نوسازی نظام توزیع

وزیر صمت: با اجرای کامل برنامه‌های نظام توزیع کالا و خدمات، بخشی از تورم کشور رفع می‌شود



گزارش یک

هادی غلامحسینی

قریب به اتفاق کارشناسان اقتصادی بر این باورند که با کنار گذاشتن نظام سنتی عرضه و توزیع کالا، تورم در اقتصاد ایران کاهش پیدا می‌کند، زیرا آغده‌هایی در حوزه توزیع کالا شکل گرفته که این اشخاص با اختلال در نظام توزیع در آشفته‌های

هنگفتی را به جیب می‌زنند، در همین باره وزیر صنعت، معدن و تجارت می‌گوید: با اجرای کامل برنامه‌های نظام توزیع کالا و خدمات، بخشی از تورم کشور که ناشی از نقدینگی به سبب عدم انسجام نظامی توزیع است، کاهش خواهد یافت. بخشی از تورمی که در اقتصاد ایران وجود دارد، صرفاً به دلیل بی‌نظمی یا سوءاستفاده اشخاص در زنجیره تأمین کالا است. از این رو کارشناسان اقتصادی بر این باورند که نظام سنتی تأمین و عرضه کالا زبان قائل ملاحظه‌ای به اقتصاد ایران وارد کرده و زمان آن رسیده‌است که اقدام

ایران دستی به‌سسر و روی نظام تأمین و توزیع کالایش بکشد تا بساط تورم‌های مقطعی ناشی از دستکاری قیمت و اختلال در نظام توزیع برای

همیشه از بین برود.
وقتی یک اقتصاد با تورم مزمن روبه‌رو است و تحت تحریم اقتصادی نیز قرار بگیرد، سنتی بودن نظام تأمین و توزیع کالایش می‌تواند علاوه

گزارش ۲

قیمت برق پرمصرف‌ها بر مبنای نرخ صادرات محاسبه شود

برق خواری ۲۰ هزار میلیارد تومانی پولدارها

نظام تعرفه‌گذاری غلط انرژی سبب‌شده سالانه ۲۰هزار میلیارد تومان از در آمد بالقوه کشور محقق نشود و صرف روشن کردن چلچراغ‌های خانوار های ترو تمند بر مصرف شود.

به گزارش فارس، یکی از ظرفیت‌هایی که به دلیل موقعیت جغرافیایی سیاسی کشور به دست آمده است، موقعیت تبدیل شدن به قطب انرژی به ویژه در حوزه انرژی برق تلقی می‌شود. به عبارت دیگر فکر گرفتن در قلب غرب آسیا این موقعیت را به ایران داده که به شاهرز انرژی منطقه تبدیل شود.

وجود مرز خشکی مشترک با هدف کشور که عمدتاً در تأمین نیاز به انرژی برق خود با مشکلات عدیده مواجه هستند و همچنین نوار ساحلی هزار و ۴۴۱ کیلومتر در شمال و جنوب ایران از دلایلی است که ظرفیت تبدیل شدن به قطب انرژی غرب آسیا را برای ایران به وجود می‌آورد.

علاوه بر ظرفیت جغرافیای سیاسی، در حال حاضر توسعه زیرساخت‌های شبکه برق ایران در مقایسه با کشورهای همسایه به نحوی است که امکان تبدیل کردن کشور به قطب برق منطقه را تسهیل می‌کند، به طور کلی شبکه تولید و توزیع برق ایران با ظرفیت نزدیک به ۹۰ هزار مگاوات در مقایسه با کشورهای منطقه از توسعه قابل توجهی بهره‌مند شده است، تا جایی که این شبکه پتانسیل تبدیل شدن به‌قطب توزیع انرژی برق منطقه را در اختیار داشته و می‌تواند ایران را به بازیگر اصلی منطقه در حوزه تأمین برق تبدیل کند.

بهرغم تمامی ظرفیت‌های طبیعی و زیرساختی و همچنین اهمیت تبدیل شدن ایران به قطب تولید و توزیع برق در منطقه، در سال‌های گذشته صنعت برق کشور در مسیر عکس حرکت کرده و در بسیاری از مقاطع سال از جمله فصل زمستان و تابستان از حجم اندک صادرات برق کشور کاسته شده است.

صنعت برق کشور در طول‌سال‌های اخیر نه تنها در توسعه بازار خود در منطقه موفق عمل نکرده، بلکه در همین مدت از سایر کشورهای منطقه در این حوزه عقب مانده است. برای مثال شرکت

اقتصاد۲۴

سرویس اقتصادی ۸۸۹۸۴۳۴

حجبر

عضو کمیسیون انرژی مجلس گفت: عراق بیش از ایران از ترکیه آسیب دیده، اگر ایران اقداماتی در زمینه احداث سد یا کنترل آب انجام داده مطابق معاهدات بین‌المللی بوده و بر این اساس ما تخلفی نداشته‌ایم.

فریدون عباسی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره اخباری از سوی مقامات عراقی مبنی بر عدم در نظر گرفتن حقیابه این کشور از سوی ایران اظهار داشت: اگر قرار است عراق بابت عدم رعایت حقیابه کشور همسایه به مراجع المللی مراجعه کند بهتر است از کشور ترکیه شکایت کند، زیرا ترکیه بدون هماهنگی

با کشورهای همسایه اقدام به احداث سد‌های زیادی در کشور خود کرده و اجازه نمی‌دهد آب در دجله و فرات جاری شود. وی افزود: مقامات سبدازی ترکیه هم روی آروند و کارن اثر گذاشته و هم باعث شده زمان مد آب خلیج‌فارس پیشروی کند و آب شور وارد کانال‌های رود بهمنشیر و آروند شود و نخلستان‌های آبادان، جزیره مینو و خرمشهر خشک شوند. این عضو کمیسیون انرژی مجلس تأکید کرد:عراق بیش از ایران از ترکیه آسیب دیده بنابراین نباید فرافکنی کند، در هر حال طبق معاهده‌ای که در زمینه آب‌های مرزی وجود دارد هر کشوری که اقدام به ساخت سد روی رود مرزی می‌کند باید حقیابه‌ای را هم برای کشور مقصد آب رود در نظر بگیرد، ضمن اینکه بر اساس همین معاهده تا سال ۲۰۲۰ لزومی نداشت که برای احداث سد با کشورهای همسایه هماهنگی صورت بگیرد. وی گفت: کشورها باید نسبت به تأمین آب شرب و کشاورزی مورد نیاز خود اقدام کنند، اکنون افغانستان هم بدون هماهنگی با ایران با احداث دو سد باعث شده هیرمند و هامون سمت ایران خشک شود و ما را با مشکل مواجه کرده‌اند. عباسی یادآور شد: اگر ایران اقداماتی در زمینه احداث سد یا کنترل آب انجام داده مطابق معاهدات بین‌المللی بوده و بر این اساس ما تخلفی نداشته‌ایم، زیرا زمان لازم را داشتیم که اقداماتی در خاک خود انجام دهیم و با کشورهای دیگر هم هماهنگی نداشته باشیم، کما اینکه افغانستان و ترکمنستان هم همین کار کرده‌اند.

هزینه خانوارها سنگین‌تر شد

ادامه روند افزایش قیمت از ماه‌های گذشته تا کنون، به رشد همه‌جانبه شاخص‌های تورم و ثابت اسعدای تکرار نشده در چند سال اخیر منتهی شده است. به گزارش ایسنا، آن‌چه که در آمار اخیر مرکز آمار ایران در رابطه با تورم شهر یور منتشر شد نشان داد که تمامی شاخص‌های تورم با افزایش همراه بوده و روند رو به رشد تورم سالانه، باز هم به بالاترین حد خود طی سال‌های گذشته رسیده است. تورم سالانه در ماه‌های اخیر روند افزایشی طی کرده و رکورد ثبت می‌کرد برای شهر یورم‌ها نیز به ۴۵/۸ درصد رسیده که ۱/۶ درصد نسبت به ماه قبل از خود افزایش دارد. این بالاترین حد تورم در بیش از هشت سال گذشته در شاخص سالانه به‌شمار می‌رود. دیگر شاخص افزایش یافته تورم ماهانه است که با رشد ۰/۷ درصدی به ۳/۹ درصد در شهر یور ماه رسیده و تورم نقطه به نقطه نیز با رشد ۵/۱۵ درصدی عدد ۴۲/۷ درصد را در آخرین ماه تابستان ثبت کرده است.

روند رو به رشد تورم در حالی ادامه پیدا کرده و رکورد شکنی می‌کند که این موضوع از مدتی قبل با توجه به رویه موجود و البته وضعیت تورم دولت، از سوی کارشناسان و مسئولان پیش‌بینی و هشدار داده شده بود، که هر صورت تسری سنگین بودجه دولت در سال جاری و استقراضی که به ویژه در ماه‌های ابتدایی امسال از سوی دولت از بانک مرکزی صورت گرفته و چاپ پولی که انجام شده از عوامل افزایش پایه مردم به تورم اعلام می‌شود.
مروری بر جریان تورم کالا و خدمات مصرفی در تورم سالانه نیز هزینه برآری خنوارها در تأمین کالا و خدمات به همراه داشته است. این در حالی است که در بین کالاها و خدمات مورد مصرف مردم «فرغن و چربی‌ها» با ۹/۷ درصد افزایش نسبت به سال قبل در صدر قرار دارد و بعد از آن گروه «سبزیجات» ۹/۲۸، «شیر و پنیر و تخم مرغ» ۷/۲۷، «های و صافداران» ۶/۸۱، «کنسروها و لبنیات» ۶/۸۱ و افزایش قیمت ترانسیت به سال قبل داشته است. در این بین گروه «نجات‌ها» با ۵/۵ «مورث» با ۸/۸ درصد کمترین افزایش هزینه را در مقایسه با شهر یور سال گذشته به همراه داشته است.
در مورد تورم سالانه نیز هزینه برآری خنوارها در تأمین کالا و خدمات به همراه داشته و کمترین در این شاخص به «اب، برق و سوخت» با تورم ۱۹/۷ درصد اختصاص دارد.

واردات ۱۵۰ هزار تن یونجه از روسیه

رئیس ششورای تأمین‌کنندگان دام کشور اظهار داشت: در سال جاری ی توجه به شرایط کرونایی و کاهش مصرف، بیشتر دام پرورای زمستان ۹۹ و نیمه نخست سال جاری دست‌انداخته و مانده و باعث شده در تورم یونجه بگیرد، به‌طوری‌که در حال حاضر نزدیک

به ۷ میلیون رأس گوسفند چربی گرفته و ۲۰۰ هزار رأس گوساله بالای ۸۰۰ کیلوگرم داریم که دست تولیدکننده مانده است.

مسئور پوریان در گفت‌وگو با ایلنا با اشاره به اهمیت تهاات در بخش کشاورزی گفت: برای فعالیت قدیمی در اقتصاد است با همکاری کشورها از آن می‌توانیم در ازای نفت یا مشتقات آن، کالای اساسی وارد کشور کنیم. تا جایی که اطلاع دارد بعد از تحریم‌های بانکی بیشتر خریدهای ما به صورت تهاات کالایی پیش می‌رفت، یعنی کالا در ازای کالا، به این صورت که برای هر کدام قیمتی تعریف، سپس مابه‌التفاوت آنها کالا مبادله می‌شد.

رئیس شورای تأمین‌کنندگان دام کشور تصریح کرد: یکی از مشکلات کشور ما فروش نفت است، با فروش نفت از وارد کشور می‌شود تا بتوانیم در مقابل آن کالاهای مورد نیاز را تأمین کنیم، البته این مبادله کالا با کالا همیشه بافت انجام نمی‌شود، برای مثال به چین ماده اولیه مانند سنگ می‌دهیم، اما در مقابل کالایی نهایی تحویل می‌گیریم. پوریان با اشاره به اینکه وجود یکسری کالاها در ایران امتیاز خوبی برای واردات و صادرات محسوب می‌شود، گفت: واردات و صادرات به چند صورت مانند ارز و تهاات صورت می‌گیرد. در حال حاضر استفاده از ارز برای کشور ما امکانپذیر نیست، اما تهاات انجام این کار را برای ما ممکن کرده است.

پوریان در مورد استفاده از تهاات در بخش کشاورزی اظهار داشت: مثلاً مادر سال‌های اخیر موضوع تهاات نفت و نهاده‌های دامی با روسیه را

داشتمین یا در سال ۹۷ می‌توانستیم در ازای واردات ۲ کیلوگرم لاشه گرم، یک کیلوگرم دام زنده صادر کنیم و اینگونه مشکل ما برطرف می‌شد که متأسفانه تداوم نیافت.

وی افزود: در همین راستا ما پیشنهاد تهاات برای زنده با نهاده‌های دامی را به وزار تخاله دامیه که متأسفانه تاکنون بدون پاسخ مانده است.

رئیس شورای تأمین دام کشور با بیان اینکه با مشکل انباشت دام برای واردات و صادرات محسوب می‌شود، گفت: واردات و صادرات به جاری دست دامدار مانده و باعث شده که دام چربی بگیرد، به‌طوری‌که در حال حاضر نزدیک به ۷ میلیون رأس گوسفند چربی گرفته و ۲۰۰ هزار رأس گوساله بالای ۸۰۰ کیلوگرم داریم که دست تولیدکننده مانده است.

پوریان افزود: با وجود مصوبه اردیبهشت امسال مبنی بر مجوز صادرات دام زنده، هنوز هیچ گامی تا امروز در راستا برداشته نشده است. با این روند، ادامه‌ی پرورای پاییز هم به میزان موجود افزود می‌شود.

رئیس شورای تأمین دام کشور در مورد آخرین وضعیت واردات یونجه گفت: به دلیل خشکسالی مجبور به واردات یونجه از روسیه شدیم که تا امروز بیش از ۱۵۰ هزار تن واردات صورت گرفته است.

^[1] وزیر صمت: با اجرای کامل برنامه‌های نظام توزیع کالا و خدمات، بخشی از تورم کشور رفع می‌شود

^[2] وزیر صمت: با اجرای کامل برنامه‌های نظام توزیع کالا و خدمات، بخشی از تورم کشور رفع می‌شود